
ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

Раздел I 

ПРАВОВЫЕ  АКТЫ 

 

Раздел II 

ОФИЦИАЛЬНАЯ  

ИНФОРМАЦИЯ 

 

 

 

 
 

 

г. Геленджик 

2025 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

постановлений администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик  
 

 

№ 774 от 21 апреля 2025 года «О внесении изменений в приложение 1 

к постановлению администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 17 июня 2010 года № 1528 «О комиссии по 

награждению  медалью «За достойный вклад в развитие муниципального 

образования город-курорт Геленджик» (в редакции постановления 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик от 

9 августа 2024 года № 1543)»; 

 

№ 778 от 22 апреля 2025 года «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 

услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 

сертификатом»; 

 

№ 792 от 23 апреля 2025 года «О занесении на Аллею трудовой славы 

муниципального образования город-курорт Геленджик граждан и 

трудовых коллективов»; 

 

№ 799 от 23 апреля 2025 года «Об утверждении протокола №21 

заседания топонимической комиссии (комиссии по присвоению, 

изменению наименований) муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 2 апреля 2025 года»; 

 

№ 829 от 24 апреля 2025 года «О внесении изменения в состав 

топонимической комиссии (комиссии по присвоению, изменению 

наименований) муниципального образования город-курорт Геленджик, 

утвержденный постановлением администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик от 1 декабря 2022 года №2657 (в 

редакции постановления администрации муниципального образования 

город-курорт Геленджик от 27 декабря 2024 года №2880)»; 

 

№ 831 от 24 апреля 2025 года «О признании утратившим силу 

постановления администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 27 ноября 2023 года № 2507 «О создании межведомственной 

рабочей группы по созданию электронной Книги Памяти муниципального 

образования город-курорт Геленджик»; 

 



№ 832 от 24 апреля 2025 года «О внесении изменений в пункт 1 

постановления администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 14 марта 2025 года № 461 «Об определении частей 

территории муниципального образования город-курорт Геленджик, на 

которых могут реализовываться инициативные проекты в 2025 году». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 21 апреля 2025 года                                                           № 774 
 

г. Геленджик 
 

О внесении изменений в приложение 1 к постановлению  

администрации муниципального образования  

город-курорт Геленджик от 17 июня 2010 года № 1528  

«О комиссии по награждению  медалью «За достойный  

вклад в развитие муниципального образования 

 город-курорт Геленджик» (в редакции постановления  

администрации муниципального образования  

город-курорт Геленджик от 9 августа 2024 года № 1543) 
 

В связи с необходимостью уточнения персонального состава комиссии по 

награждению медалью «За достойный вклад в развитие муниципального 

образования город-курорт Геленджик», руководствуясь статьями 16, 37 

Федерального закона от     6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного  самоуправления в Российской Федерации» (в редакции 

Федерального закона от 13 декабря 2024 года №471-ФЗ), решением Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик от 29 сентября          

2009 года  № 293 «Об учреждении    медали «За достойный вклад в развитие 

муниципального образования город-курорт Геленджик» (в редакции решения 

Думы муниципального образования город-курорт Геленджик от 26 апреля    

2019 года № 96), статьями 33, 72 Устава муниципального образования город-

курорт Геленджик, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести  изменения в приложение 1 к постановлению администрации  

муниципального образования город-курорт Геленджик от 17 июня  2010 года 

№1528 «О комиссии  по награждению медалью «За достойный вклад в развитие  

муниципального образования город-курорт Геленджик» (в редакции 

постановления администрации муниципального образования город-           

курорт Геленджик от 9 августа 2024 года № 1543), изложив его в новой 

редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления         

муниципального образования город-курорт Геленджик». 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.  

 

М.П. Рыбалкина, исполняющий обязанности главы 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117439;fld=134;dst=100040


муниципального образования  город-курорт Геленджик 
 

 

 Приложение 

к постановлению администрации  

муниципального образования  

город-курорт Геленджик  

от 21.04.2025 № 774 

 

«Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования  

город-курорт Геленджик  

от 17 июня 2010 года № 1528 

(в редакции постановления 

администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик  

от 21.04.2025 № 774) 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по награждению медалью «За достойный вклад  

в развитие муниципального образования город-курорт  

Геленджик» (далее – комиссия) 

 

  

Воронина  

Татьяна Васильевна 

- заместитель главы муниципального образования 

город-курорт Геленджик, председатель комиссии; 

 

Димитриев  

Михаил Дмитриевич 

- председатель Думы муниципального образования 

город-курорт Геленджик, заместитель председателя 

комиссии (по согласованию); 

 

Дедюрова  

Антонина Александровна 

- главный специалист управления делами 

администрации муниципального образования 

город-курорт Геленджик, секретарь комиссии. 

 

Члены комиссии: 

 

Антипов  

Владимир Владимирович  

- заместитель главы муниципального образования 

город-курорт Геленджик; 

 

Борисова  

Анна Михайловна 

- начальник управления делами администрации 

муниципального образования город-курорт 



Геленджик; 

 

Киселев  

Михаил Андреевич 

- заместитель главы муниципального образования 

город-курорт Геленджик; 

Козлов  

Сергей Витальевич 

- заместитель главы муниципального образования 

город-курорт Геленджик; 

 

Кузнецов  

Александр Михайлович 

- заместитель главы муниципального образования 

город-курорт Геленджик; 

 

Рыбалкина  

Марина Петровна 

- первый заместитель главы муниципального 

образования город-курорт Геленджик; 

 

Скорикова  

Янина Владимировна 

- заместитель главы муниципального образования 

город-курорт Геленджик; 

 

Турецкая   

Елена Лазаревна  

- депутат Думы муниципального образования 

город-курорт Геленджик (по согласованию); 

 

Ходырева   

Татьяна Николаевна 

- депутат Думы муниципального образования 

город-курорт Геленджик (по согласованию).          » 

 

 

А.М. Борисова, начальник управления делами  

администрации муниципального  

образования город-курорт Геленджик 
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 22 апреля 2025 года                                                           № 778 
 

г. Геленджик 
 

Об утверждении Порядка предоставления 

субсидии юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении 

затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг 



в социальной сфере в соответствии 

с социальным сертификатом 

 

В соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13 июля                  

2020 года №189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе               

на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»                    

(в редакции Федерального закона от 22 июня 2024 года №155-ФЗ), частью 2 

статьи 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 16, 37 

Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции 

Федерального закона от 13 декабря 2024 года №471-ФЗ), постановлением 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик                      

от 16 декабря 2024 года №2649 «О передаче полномочий в целях исполнения 

муниципального социального заказа на оказание муниципальной услуги в 

социальной сфере «Реализация дополнительных общеразвивающих программ», 

руководствуясь статьями 8, 33, 72 Устава муниципального образования                 

город-курорт Геленджик, п о с т а н о в л я ю: 

1.Утвердить Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных               

с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии                          

с социальным сертификатом (прилагается). 

2.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик» и разместить                        

на официальном сайте администрации муниципального образования                   

город-курорт Геленджик в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (admgel.ru). 

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования город-курорт Геленджик 

Скорикову Я.В. 

4.Постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 
 

М.П. Рыбалкина, исполняющий обязанности главы 
муниципального образования  город-курорт Геленджик 

 

 
 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования             

город-курорт Геленджик 



от 22.04.2025 № 778 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении 

затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг 

в социальной сфере в соответствии 

с социальным сертификатом 

 

1.Настоящий Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных                   

с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии                       

с социальным сертификатом (далее – Порядок), разработан в соответствии со 

статьей 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 22 

Федерального закона от 13 июля 2020 года №189-ФЗ «О государственном 

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон                     

№189-ФЗ) и определяет цели и условия предоставления субсидии юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг. 

2.Целью предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ,               

услуг (далее – получатели субсидии) является исполнение муниципального 

социального заказа на оказание муниципальной услуги в социальной сфере 

«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» (далее – 

муниципальная услуга) в соответствии с социальным сертификатом.  

3.Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных решением Думы муниципального образования 

город-курорт Геленджик о бюджете муниципального образования город-курорт 

Геленджик на соответствующий финансовый год и плановый период (далее – 

местный бюджет), и лимитов бюджетных обязательств, доведенных 

управлению образования администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик (далее – уполномоченный орган) на цели, указанные в 

пункте 2 Порядка. 

4.Результатом предоставления субсидии является оказание в 

соответствии с Требованиями к условиям и порядку оказания муниципальной 

услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ», 

утвержденными постановлением администрации муниципального образования 

город-курорт Геленджик (далее – Требования к условиям и порядку), 

муниципальной услуги потребителям услуг, предъявившим получателю 

субсидии социальный сертификат. 

5.Размер Субсидии, предоставляемой i-му получателю субсидии (Vi), 

определяется в формируемом уполномоченным органом расчете по форме, 



устанавливаемой Соглашением о предоставлении субсидии из бюджета 

муниципального образования город-курорт Геленджик (далее – Соглашение), и 

рассчитывается по следующей формуле: 

 

где: 

 

Qj – объем муниципальной услуги, оказанной (частично оказанной)                       

в соответствии с социальным сертификатом j-му потребителю услуги;  

Pj – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу 

показателя объема муниципальной услуги, установленные на основании 

Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 

«в соответствии с социальным сертификатом, утвержденного постановлением 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик. 

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии                   

с социальным сертификатом оказана (частично оказанная) i-м получателем 

субсидии. 

Размер субсидий, предоставляемых в соответствии с Соглашениями,                    

не может превышать объем финансового обеспечения муниципального 

социального заказа на соответствующий год, в целях исполнения которого 

осуществляется отбор исполнителей услуг путем предоставления социального 

сертификата. 

6.Субсидия перечисляется уполномоченным органом в целях оплаты 

Соглашения в порядке возмещения затрат в сроки, предусмотренные 

Соглашением, после принятия отчета об исполнении Соглашения.  

Перечисление субсидии получателю субсидии в соответствии с заключенным 

Соглашением осуществляется на счета, определенные с учетом положений, 

установленных бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Перечисление субсидии в течение IV квартала осуществляется за               

декабрь - до представления отчета в соответствии с формируемой 

уполномоченным органом информацией о предъявленных социальных 

сертификатах, после предоставления получателем субсидии уполномоченному 

органу отчета за 11 месяцев (предварительного отчета за год) по 

предъявленным сертификатам в части предварительной оценки достижения 

показателей годового объема оказания муниципальных услуг за 

соответствующий финансовый год в сроки, установленные в Соглашении, но не 

позднее 15 декабря текущего финансового года. 

7.Получатель субсидии ежеквартально не позднее 10 рабочих дней, 

следующих за периодом, в котором осуществлялось оказание муниципальной 

услуги (частичное оказание), представляет в уполномоченный орган отчет                      

об исполнении Соглашения по форме, определенной приложением к 

Соглашению (далее – отчет), в соответствии с типовой формой, установленной 

финансовым управлением администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик. 

8.Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления 

получателем субсидии отчета осуществляет проверку отчета. 



В случае выявления несоответствия установленным требованиям 

уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня направляет получателю 

субсидии требование об устранении факта(ов) выявленных нарушений. 

Получатель субсидии в течение 3 рабочих дней со дня получения 

требования устраняет факт(ы) выявленных нарушений и повторно 

предоставляет отчет, указанный в пункте 6 Порядка. 

9.Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдением 

получателями субсидии условий оказания муниципальной услуги, в том числе в 

части достижения результата предоставления субсидии, в соответствии с 

частью 2 статьи 26 Федерального закона №189-ФЗ. 

Органы муниципального финансового контроля осуществляют контроль 

в соответствии со статьей 26 Федерального закона №189-ФЗ. 

10.В случае установления факта недостижения получателем субсидии 

результата предоставления субсидии и (или) нарушения Требований к 

условиям и порядку, выявленного по результатам проверок, проведенных 

уполномоченным органом и (или) органами муниципального финансового 

контроля, получатель субсидии обязан возвратить субсидию в местный бюджет 

в течение 10 календарных дней со дня завершения проверки в размере (R), 

рассчитанном по следующей формуле: 

 

 где: 

 

j – объем муниципальной услуги, который получателем субсидии не 

оказан и (или) оказан потребителю услуги с нарушением Требований к 

условиям и порядку j-му потребителю услуги; 

Pj – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу 

показателя объема муниципальной услуги, установленные на основании 

Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в 

соответствии с социальным сертификатом, утвержденного постановлением 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик. 

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии                

с социальным сертификатом не оказана i-м получателем субсидии. 

11.В случае неисполнения получателем субсидии обязанностей по 

возврату субсидии в местный бюджет в срок, установленный абзацем первым 

пункта 8 Порядка, уполномоченный орган в срок не позднее 30 календарных 

дней с даты окончания срока, установленного для возврата субсидии, 

принимает меры по взысканию с получателя субсидии суммы полученной 

субсидии, подлежащей возврату в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, в том числе в судебном порядке. 

12.При расторжении соглашения получатель субсидии возвращает сумму 

субсидии, предоставленную ранее в целях оплаты соглашения, за исключением 

суммы, соответствующей объему муниципальных услуг, оказанных                                

в надлежащем порядке до момента расторжения соглашения, в местный 

бюджет, в том числе сумму возмещенного потребителю услуг вреда, 

причиненного его жизни и (или) здоровью, на основании решения 



уполномоченного органа, в сроки, определенные условиями соглашения. 

 

 

Е.В. Попова, начальник управления образования администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 23 апреля 2025 года                                                           № 792 
 

г. Геленджик 
 

О занесении на Аллею трудовой славы  

муниципального образования город-курорт  

Геленджик граждан и трудовых коллективов 

 

 В целях сохранения и приумножения духовного потенциала настоящего и 

будущего поколений на примере жизни и деятельности их современников, 

признания заслуг трудовой, служебной и общественной деятельности граждан 

муниципального образования город-курорт Геленджик, трудовых коллективов 

предприятий, учреждений, организаций, руководствуясь статьями 16,  

37 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  

(в редакции Федерального закона от 13 декабря 2024 года №471-ФЗ), 

постановлением администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 27 апреля 2011 года №846 «Об учреждении Аллеи трудовой 

славы муниципального образования город-курорт Геленджик» (в редакции 

постановления администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 23 апреля 2025 года №792), статьями 8, 33, 72 Устава 

муниципального образования город-курорт Геленджик,  п о с т а н о в л я ю: 

 1. Утвердить список граждан для занесения на Аллею трудовой славы 

муниципального образования город-курорт Геленджик (приложение 1). 

 2. Утвердить список трудовых коллективов для занесения на Аллею 

трудовой славы муниципального образования город-курорт Геленджик 

(приложение 2). 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик». 



4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя  главы  муниципального образования город-курорт Геленджик 

Воронину Т.В. 

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

М.П. Рыбалкина, исполняющий обязанности главы 
муниципального образования  город-курорт Геленджик 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования  

город-курорт Геленджик 

от 23.04.2025 № 792 

 

 

СПИСОК 

граждан для занесения на Аллею трудовой славы 

 муниципального образования город-курорт Геленджик 
 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

гражданина 
Наименование должности 

 

1 2 3 

1 Дырда 

Денис Николаевич 

начальник отдела по делам 

несовершеннолетних администации 

муниципального образования город-курорт 

Геленджик 

2 Захарова  

Надежда Нальевна 

заведующий Домом культуры поселка 

Светлый муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Централизованная 

клубная система Дивноморского сельского 

округа» 

3 Каменев 

Александр 

Александрович 

начальник отдела уголовного розыска Отдела 

Министерства внутренних дел России по 

городу Геленджику 

4 Капацина 

Анастасия Ивановна 

учитель начальных классов муниципального 

бюджетного общеобразовательного учрежде-

ния средней общеобразовательной школы №7 

имени П.Д. Стерняевой муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик  

5 Лебединская  

Лидия Алексеевна  

заведующий терапевтическим отделением 

врач-терапевт филиала «Санаторий 

«Дивноморское» Федерального государ-



ственного бюджетного учреждения «Сана-

торно-курортный комплекс «Анапский» 

Министерства обороны Российской 

Федерации 

6 Малик  

Андрей Юрьевич 

главный врач государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская 

поликлиника города-курорта Геленджик» 

министерства здравоохранения Краснодар-

ского края 

1 2 3 

7 Пахомов 

Николай Анатольевич 

приемный родитель 

8 Сомов  

Дмитрий Борисович 

тренер-преподаватель отделения спортивного 

ориентирования муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования 

спортивной школы «Надежда» муници-

пального образования город-курорт Гелен-

джик 

9 Стефанов 

Анастас Георгиевич 

начальник базы открытого акционерного 

общества Санаторй «Красная Талка» 

10 Теплинская  

Валентина Андреевна 

библиотекарь закрытого акционерного 

общества «санаторий «Жемчужина моря» 

 

 

А.М. Борисова, начальник управления делами  

администрации муниципального  

образования город-курорт Геленджик 
 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования  

город-курорт Геленджик 

от 23.04.2025 № 792 

 

 

 

СПИСОК 

трудовых коллективов для занесения на Аллею трудовой славы  

муниципального образования город-курорт Геленджик 

 

№ Наименование трудового коллектива Руководитель 



п/п 
 

1 2 3 

1 Коллектив вокально-сценической 

студии «Лель» муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Дворец культуры, искусства и досуга» 

муниципального образования город-

курорт Геленджик имени Леонида 

Плешкова 

руководитель 

Шмарина Людмила 

Андриановна 

2 Коллектив муниципального бюджет-

ного учреждения дополнительного 

образования «Детская школа искусств» 

муниципального образования город-

курорт Геленджик 

директор 

Борщ Александр Владимирович 

3 Коллектив врачебной амбулатории села 

Дивноморское государственного бюд-

жетного учреждения здравоохранения 

«Городская больница города-курорта 

Геленджик» министерства здравоохра-

нения Краснодарского края 

главный врач 

Яковцев Иван Валерьевич 

4 Коллектив Архипо-Осиповского филиа-

ла государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Городская больница города-курорта 

Геленджик» министерства 

здравоохранения Красно-дарского края 

исполняющий обязанности 

заведующего 

Шербуренко  

Елена Александровна  

5 Коллектив руководителей органов 

территориального общественного само-

управления муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик 

председатель  

Македонский  

Александр Алексеевич 

6  Коллектив общества с ограниченной 

ответственностью «Шато де Талю»  

генеральный директор 

Котов  Денис Валерьевич 

 

7  Коллектив муниципального бюджет-

ного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр 

«Росток» муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

директор 

Судакова Елена Александровна 

8 Коллектив цеха транспортировки 

стоков общества с ограниченной 

ответственностью «Концессии водо-

снабжения – Геленджик» 

начальник 

Панченко Евгений Анатольевич 

 

9 Коллектив сети  столовых «Крокус» индивидуальный 

предприниматель 

Волков Петр Сергеевич 



1 2 3 

10 Коллектив магазина «Зозуля» индивидуальный 

предприниматель 

Зозуля Дмитрий Александрович 

 

 

А.М. Борисова, начальник управления делами  

администрации муниципального  

образования город-курорт Геленджик 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 23 апреля 2025 года                                                           № 799 
 

г. Геленджик 
 

Об утверждении протокола №21 заседания  

топонимической комиссии (комиссии по присвоению,  

изменению наименований) муниципального  

образования город-курорт Геленджик  

от 2 апреля 2025 года 

 

В соответствии с пунктом 4.7 Правил присвоения, изменения или 

аннулирования наименований элементам планировочной структуры и 

элементам улично-дорожной сети, расположенным на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик, муниципальным 

учреждениям муниципального образования город-курорт Геленджик, 

утвержденных решением Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 29 ноября 2022 года №560 «О Правилах присвоения, изменения 

или аннулирования наименований элементам планировочной структуры и 

элементам улично-дорожной сети, расположенным на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик, муниципальным 

учреждениям муниципального образования город-курорт Геленджик», 

постановлением администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 1 декабря 2022 года №2657 «О топонимической комиссии 

(комиссии по присвоению, изменению наименований) муниципального 

образования город-курорт Геленджик» (в редакции постановления 



администрации муниципального образования город-курорт Геленджик              

от 27 декабря 2024 года №2880), руководствуясь статьями 16, 37 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального 

закона от 13 декабря 2024 года №471-ФЗ), статьями 8, 33, 72 Устава 

муниципального образования город-курорт Геленджик, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить протокол №21 заседания топонимической комиссии    

(комиссии по присвоению, изменению наименований) муниципального 

образования город-курорт Геленджик от 2 апреля 2025 года (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить              

на заместителя главы муниципального образования город-курорт Геленджик             

Антипова В.В. 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

М.П. Рыбалкина, исполняющий обязанности главы 
муниципального образования  город-курорт Геленджик 

 

 
Приложение 
 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от 23.04.2025 № 799 

 

 

 

ПРОТОКОЛ № 21 

заседания топонимической комиссии  

(комиссии по присвоению, изменению наименований)  

муниципального образования город-курорт Геленджик 

 

2 апреля 2025 года                                                                                        г. Геленджик 

10 часов 30 минут 

 

Топонимической комиссией (комиссией по присвоению, изменению 

наименований) муниципального образования город-курорт Геленджик» (далее – 

топонимическая комиссия) в составе 8 лиц: 

consultantplus://offline/ref=E88883921E4A2FC879692C7A7C8D224D82783D90231B40C52890191C2210808EC8C5C5145CE49F8AUFSBM


 

Антипова 

Владимира Владимировича 

-

- 

 

заместителя главы муниципального образования 

город-курорт Геленджик, председателя 

топонимической комиссии; 

 

 

Алымовой 

Елены Михайловны 

-

- 

 

начальника управления архитектуры и 

градостроительства администрации 

муниципального образования город-курорт 

Геленджик – главного архитектора, заместителя 

председателя топонимической комиссии; 

 

 

Скворцовой 

Юлии Олеговны 

-

- 

 

ведущего специалиста управления архитектуры 

и градостроительства администрации муници-

пального образования город-курорт Геленджик, 

секретаря топонимической комиссии, 

 

членов топонимической комиссии: 

 

Гадзюк 

Натальи Геннадьевны 

- 

 

директора муниципального бюджетного учреж-

дения культуры «Геленджикский историко-     

краеведческий музей» муниципального 

образования город-курорт Геленджик; 

 

Колтуновой 

Юлии Витальевны 

- начальника архивного отдела администрации 

муниципального образования город-курорт 

Геленджик; 

 

Македонского  

Александра Алексеевича 

- председателя Совета органов территориального 

общественного самоуправления муниципального 

образования город-курорт Геленджик; 

 

Мальты 

Ильи Витальевича 

- начальника управления жилищно-коммунального 

хозяйства администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик; 

 

Себелевой 

Екатерины Владимировны 

- 

 

начальника управления культуры, искусства и 

кинематографии администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик 

 

 

рассмотрен вопрос о присвоении наименования муниципальному бюджетному 

учреждению дополнительного образования «Детская школа искусств» 

муниципального образования город-курорт Геленджик. 

Заседание по данному вопросу состоялось в управлении архитектуры и 

градостроительства администрации муниципального образования город-курорт 



Геленджик по адресу: город Геленджик, улица Революционная, дом 1. 

Открыл заседание председатель топонимической комиссии Антипов В.В., 

который представил членов топонимической комиссии и объявил повестку дня 

заседания топонимической комиссии.  

Далее Антипов В.В. пояснил, что в управление архитектуры и 

градостроительства администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик поступило ходатайство управления культуры, искусства и 

кинематографии администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик о присвоении муниципальному бюджетному учреждению 

дополнительного образования «Детская школа искусств» муниципального 

образования город-курорт Геленджик имени Степана Пантелеевича Варедимиди. 

Антипов В.В. предложил членам топонимической комиссии высказать свое 

мнение по рассматриваемому вопросу. 

Себелева Е.В. обратила внимание на то, что в течение 25 лет (с 1988 по 

2012 год) Варедимиди С.П. возглавлял детскую школу искусств города 

Геленджика. За эти годы, которые по праву можно назвать эпохой Варедимиди, 

Геленджикская школа заняла крепкие позиции в авангарде художественного 

образования края как одно из крупнейших и ведущих инновационных 

образовательных учреждений с современной материальной базой, стабильным 

высокопрофессиональным педагогическим коллективом. 

Далее Колтунова Ю.В. добавила, что Степан Пантелеевич был удостоен 

почетных званий «Заслуженный работник культуры Российской Федерации», 

«Заслуженный деятель искусств Кубани», являлся  почетным членом Академии  

 

Гуманитарных наук, членом Совета Союза дизайнеров России, депутатом Думы 
муниципального образования город-курорт Геленджик. За полвека                      

Варедимиди С.П. создал десятки блестящих коллективов: хореографические, 

музыкальные, вокальные, инструментальные, дизайнерские. Именно его широта, 

эрудиция, высокий профессионализм способствовали тому, что в Геленджике 

проводятся международные конкурсы и фестивали, школа искусств организует 

мастер-классы, конференции, конкурсы краевого и федерального уровней. 
Топонимическая комиссия, обсудив предложенное наименование, решила: 

- присвоить указанному в приложении к настоящему протоколу 

муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования 

«Детская школа искусств» муниципального образования город-курорт Геленджик 

имя Степана Пантелеевича Варедимиди. 

 

 
В.В. Антипов, председатель топонимической  

комиссии, заместитель главы муниципального  

образования город-курорт Геленджик                                                     

 

 

Ю.О. Скворцова, секретарь топонимической комиссии                                                   

 

 

 



Приложение  

к протоколу №21 заседания 

топонимической комиссии 

(комиссии по присвоению,  

изменению наименований) 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от 2 апреля 2025 года 
 

 

 
 

 

Е.М. Алымова, начальник управления архитектуры  

и градостроительства администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик – главный архитектор   
 

 
 

 

л

ж

е

н

и

е

 

1 

 

 

 

МБУДО «Детская школа искусств» 

МО город-курорт Геленджик 

 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 24 апреля 2025 года                                                           № 829 
 

г. Геленджик 
 

О внесении изменения в состав топонимической комиссии  

(комиссии по присвоению, изменению наименований)  

муниципального образования город-курорт Геленджик,  

утвержденный постановлением администрации  

муниципального образования город-курорт Геленджик  

от 1 декабря 2022 года №2657 (в редакции постановления  

администрации муниципального образования  

город-курорт Геленджик от 27 декабря 2024 года №2880) 

 
В связи с кадровым изменением в администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик, руководствуясь статьями 16, 37 

Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции 

Федерального закона от 13 декабря 2024 года №471-Ф3), статьями 8, 33, 72 Устава 

муниципального образования город-курорт Геленджик, п о с т а н о в л я ю: 

1. В составе топонимической комиссии (комиссии по присвоению, 

изменению наименований) муниципального образования город-курорт Геленджик, 

утвержденном постановлением администрации муниципального образования 

город-курорт Геленджик от 1 декабря 2022 года №2657 «О топонимической 

комиссии (комиссии по присвоению, изменению наименований) муниципального 

образования город-курорт Геленджик» (в редакции постановления администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик от 27 декабря 2024 года 

№2880), слова «исполняющий обязанности начальника управления архитектуры и 

градостроительства администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик - главного архитектора» заменить словами «начальник управления 

архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования 

город-курорт Геленджик - главный архитектор». 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик». 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

М.П. Рыбалкина, исполняющий обязанности главы 



муниципального образования  город-курорт Геленджик 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 24 апреля 2025 года                                                           № 831 
 

г. Геленджик 
 

О признании утратившим силу постановления администрации  

муниципального образования город-курорт Геленджик  

от 27 ноября 2023 года № 2507 «О создании  

межведомственной рабочей группы по созданию  

электронной Книги Памяти муниципального образования  

город-курорт Геленджик» 

 

В связи с завершением деятельности рабочей группы по созданию 

электронной Книги Памяти муниципального образования город-курорт 

Геленджик, руководствуясь статьями 16, 37 Федерального закона от 6 октября 

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 

13 декабря 2024 года  №471-ФЗ), статьями 8, 33, 72 Устава муниципального 

образования город-курорт Геленджик, п о с т а н о в л я ю:   

1. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик от 27 ноября 2023 года 

№ 2507 «О создании межведомственной рабочей группы по созданию 

электронной Книги Памяти муниципального образования город-курорт 

Геленджик». 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик».  

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

М.П. Рыбалкина, исполняющий обязанности главы 

муниципального образования  город-курорт Геленджик 

 

 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 24 апреля 2025 года                                                           № 832 
 

г. Геленджик 
 

О внесении изменений в пункт 1 постановления  

администрации муниципального образования город-курорт  

Геленджик от 14 марта 2025 года № 461 «Об определении частей 

территории муниципального образования город-курорт 

 Геленджик, на которых могут реализовываться 

 инициативные проекты в 2025 году» 

 

В целях устранения технической ошибки, на основании представленных 

документов, руководствуясь статьями 16, 37 Федерального закона от 6 октября 

2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 

13 декабря 2024 года №471-ФЗ), статьями  8, 17, 72 Устава муниципального 

образования город-курорт Геленджик, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в пункт 1 постановления администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик от 14 марта 2025 года № 461 «Об 

определении частей территории муниципального образования город-курорт 

Геленджик, на которых могут реализовываться инициативные проекты в       

2025 году» следующие изменения: 

1) в абзаце одиннадцатом цифры «23:40:0000000:3631» заменить цифрами 

«23:40:0408013:392»; 

2) в абзаце восемнадцатом цифры «23:40:09020031001033:1017» заменить 

цифрами «23:40:0902003:1017»; 

3) в абзаце тридцать втором слова  «на земельном участке с кадастровым 

номером 23:40:0201044:458» заменить словами «на земельном участке с 

кадастровыми номерами 23:40:0201044:458 и 23:40:0201039:522»; 

4) в абзаце тридцать третьем слова  «на земельном участке с кадастровым 

номером 23:40:0000000:8937» заменить словами «на земельных участках с 

кадастровыми номерами 23:40:0000000:8937 и 23:40:0201049:452»; 

5) в абзаце тридцать пятом цифры «23:40:0201049:452» заменить 

цифрами «23:40:0202002:691». 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик». 



3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 14 марта 2025 года. 

 

 

М.П. Рыбалкина, исполняющий обязанности главы 
муниципального образования  город-курорт Геленджик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел II 

ОФИЦИАЛЬНАЯ  

ИНФОРМАЦИЯ 
 

 
Уважаемые жители 

муниципального образования город-курорт Геленджик! 

 

Объявление 
 

Во исполнение Положения о порядке принятия бесхозяйного имущества  

в муниципальную собственность муниципального образования город-курорт 

Геленджик, утвержденного решением Думы муниципального образования 

город-курорт Геленджик от 30 сентября 2021 года №424, администрация 

муниципального образования город-курорт Геленджик сообщает  

о необходимости явки лица, считающего себя собственником объектов 

движимого имущества: 

- линии наружного освещения сооружения дорожного хозяйства 

протяженностью 145 м, расположенной по адресу: г. Геленджик, ул. Верхняя,  

в районе ЖК «Лазурный-2» от дома №34 до дома №42; 

- линии наружного освещения парковой зоны протяженностью 160 м, 

состоящей из кабельной лини подземного исполнения и бетонных опор 

освещения производства «Старый парк» в количестве 20 шт., с фонарями  

в форме шара по 2 шт. на каждой опоре, расположенной по адресу:  

г. Геленджик, с. Дивноморское, ул. Горная, на земельном участке  

с кадастровым номером 23:40:0507035:1106, или имеющего на указанные выше 

объекты право собственности, в управление имущественных отношений 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик по 

адресу: г. Геленджик, ул. Революционная, д. 1, каб. №303, тел. (86141) 2-08-23. 

В случае неявки данного лица в течение одного месяца со дня 

опубликования настоящего объявления указанный объект движимого 

имущества будет оформлен в собственность муниципального образования 

город-курорт Геленджик в качестве бесхозяйного имущества. 

 

 

А.Г. Муцениекс, начальник управления  

имущественных отношений администрации  

муниципального образования  

город-курорт Геленджик                                              
 

 



Объявление 

 

Во исполнение Положения о порядке принятия бесхозяйного имущества  

в муниципальную собственность муниципального образования город-курорт 

Геленджик, утвержденного решением Думы муниципального образования 

город-курорт Геленджик от 30 сентября 2021 года №424, администрация 

муниципального образования город-курорт Геленджик сообщает  

о необходимости явки лица, считающего себя собственником объектов 

недвижимого имущества: 

- пирс площадью 233,9 кв.м, протяженностью 35,87 м, расположенный  

по адресу: г. Геленджик, Лермонтовский бульвар (вблизи кафе «Пирамида»),  

ул. Островского, 1, вблизи земельного участка с кадастровым номером 

23:40:0412001:7; 

- пирс площадью 343,4 кв.м, протяженностью 74,6 м, расположенный  

по адресу: г. Геленджик, район ЛСК «Витязь», вблизи земельного участка  

с кадастровым номером 23:40:0401030:95; 

- пирс площадью 116,3 кв.м, протяженностью 25,1 м, расположенный  

по адресу: г. Геленджик, с. Кабардинка, Приморский бульвар, б/н, пляж 

«Коралл», вблизи земельного участка с кадастровым номером 

23:40:0202004:535; 

- пирс площадью 265,5 кв.м, протяженностью 58,9 м, расположенный  

по адресу: г. Геленджик, с. Кабардинка, Приморский бульвар, б/н, пляж 

«Коралл», вблизи земельного участка с кадастровым номером 

23:40:0202004:879; 

- пирс площадью 89,9 кв.м, протяженностью 41,9 м, расположенный  

по адресу: г. Геленджик, с. Кабардинка, Приморский бульвар, б/н, пляж 

спасательной станции «Солярис», вблизи земельного участка с кадастровым 

номером 23:40:0202004:533; 

- причал №1 площадью 34,1 кв.м, протяженностью 12,4 м, 

расположенный  

по адресу: г. Геленджик, ул. Набережная, вблизи земельного участка  

с кадастровым номером 23:40:0401030:917; 

- причал №2 площадью 21,5 кв.м, протяженностью 11,6 м, 

расположенный  

по адресу: г. Геленджик, ул. Набережная, вблизи земельного участка  

с кадастровым номером 23:40:0401030:917; 

- причал площадью 18,7 кв.м, протяженностью 13,7 м, расположенный  

по адресу: г. Геленджик, ул. Революционная, район Яхтклуба, вблизи 

земельного участка с кадастровым номером 23:40:0403019:475, или имеющего 

на указанные выше объекты право собственности, в управление 

имущественных отношений администрации муниципального образования 

город-курорт Геленджик по адресу: г. Геленджик, ул. Революционная, 1,               

каб. №303, тел. (86141) 2-08-23.  

В случае неявки данного лица в течение одного месяца со дня 

опубликования настоящего объявления указанные объекты недвижимого 



имущества будут оформлены в собственность муниципального образования 

город-курорт Геленджик в качестве бесхозяйного имущества. 

 

 

А.Г. Муцениекс, начальник управления  

имущественных отношений администрации  

муниципального образования  

город-курорт Геленджик                                              

 
 


